

平成30年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構  
(単位：円)

法人単位

区分	研究成果の最大化等				水産資源の持続的な利用のための研究開発				水産業の健全な発展と安全な水産物の安定供給のための研究開発				海洋・生態系モニタリングと次世代水産業のための基礎研究			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	702,706,000	884,244,527	181,538,527		2,973,449,000	2,823,459,469	▲ 149,989,531		8,572,343,000	8,336,680,425	▲ 235,662,575		1,148,607,000	1,184,243,564	35,636,564	
運営費交付金	702,706,000	884,244,527	181,538,527	配分見直しによる増	2,973,449,000	2,823,459,469	▲ 149,989,531	配分見直しによる減	8,572,343,000	8,336,680,425	▲ 235,662,575	配分見直しによる減	968,334,000	1,003,970,564	35,636,564	配分見直しによる増
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		180,273,000	180,273,000	-	
政府補助金等収入	-	-	-		502,185,000	509,809,721	7,624,721	政府補助金が増	176,443,000	52,064,478	▲ 124,378,522	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費補助金	12,925,000	-	▲ 12,925,000	配分見直しによる減	90,473,000	-	▲ 90,473,000	配分見直しによる減	180,946,000	-	▲ 180,946,000	配分見直しによる減	25,850,000	-	▲ 25,850,000	配分見直しによる減
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	-	-	-		1,449,605,000	1,794,201,156	344,596,156	受託契約が増	1,183,351,000	976,245,689	▲ 207,105,311	受託契約が減	325,422,000	318,368,407	▲ 7,053,593	受託契約が減
諸収入	5,346,000	4,267,270	▲ 1,078,730	観覧料収入が減	3,292,000	20,536,050	17,244,050	間接経費の受領による増	1,527,851,000	1,502,919,821	▲ 24,931,179	漁獲物売却収入が減	922,000	10,808,448	9,886,448	間接経費の受領による増
前年度からの繰越	-	-	-		142,788,944	408,130,133	265,341,189	運営費交付金の繰越	276,365,697	1,676,129,053	1,399,763,356	運営費交付金及び使途特定寄付金の繰越	41,454,855	144,466,954	103,012,099	運営費交付金の繰越
計	720,977,000	888,511,797	167,534,797		5,161,792,944	5,556,136,529	394,343,585		11,917,299,697	12,544,039,466	626,739,769		1,542,255,855	1,657,887,373	115,631,518	
支出																
一般管理費	38,529,000	40,117,177	▲ 1,588,177		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	217,002,000	206,833,938	10,168,062		630,664,000	650,643,149	▲ 19,979,149		5,511,956,000	5,383,950,920	128,005,080		512,202,000	504,718,017	7,483,983	
研究・教育等経費	217,002,000	206,833,938	10,168,062	配分見直しによる減	630,664,000	650,643,149	▲ 19,979,149	配分見直しによる増	2,356,693,000	2,386,122,530	▲ 29,429,530	配分見直しによる増	331,929,000	346,095,325	▲ 14,166,325	配分見直しによる増
東日本大震災復興旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		180,273,000	158,622,692	21,650,308	繰越の支出による減
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
政府補助金等事業費	-	-	-		502,185,000	509,809,721	▲ 7,624,721	政府補助金が増	3,155,263,000	2,997,828,390	157,434,610	配分見直しによる減	-	-	-	
施設整備費	12,925,000	-	▲ 12,925,000	配分見直しによる減	90,473,000	-	▲ 90,473,000	配分見直しによる減	176,443,000	52,064,478	▲ 124,378,522	政府補助金が減	-	-	-	
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		180,946,000	-	▲ 180,946,000	配分見直しによる減	25,850,000	-	▲ 25,850,000	配分見直しによる減
受託経費	-	-	-		1,449,605,000	1,794,201,156	▲ 344,596,156	受託契約が増	1,183,351,000	976,206,669	207,144,331	受託契約が減	325,422,000	316,880,841	8,541,159	受託契約が減
人件費	452,521,000	538,350,455	▲ 85,829,455	配分見直しによる増	2,488,865,944	2,157,364,081	331,501,863	期中の欠員等	4,864,603,697	4,389,793,265	474,810,432	期中の欠員等	678,781,855	626,331,507	52,450,348	期中の欠員等
計	720,977,000	785,301,570	▲ 64,324,570		5,161,792,944	5,112,018,107	49,774,837		11,917,299,697	10,802,015,332	1,115,284,365		1,542,255,855	1,447,930,365	94,325,490	

区分	人材育成業務				法人共通				合計				
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収入													
運営費交付金	1,380,203,000	1,729,484,816	349,281,816		2,343,052,000	2,162,247,199	▲ 180,804,801		17,120,360,000	17,120,360,000	-		
運営費交付金	1,380,203,000	1,729,484,816	349,281,816	配分見直しによる増	2,343,052,000	2,162,247,199	▲ 180,804,801	配分見直しによる減	16,940,087,000	16,940,087,000	-		
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		180,273,000	180,273,000	-		
政府補助金等収入	18,372,000	6,524,284	▲ 11,847,716	政府補助金が減	-	-	-		697,000,000	568,398,483	▲ 128,601,517	政府補助金が減	
施設整備費補助金	60,315,000	-	▲ 60,315,000	配分見直しによる減	60,315,000	430,811,510	370,496,510	配分見直しによる増	430,824,000	430,811,510	▲ 12,490	執行残	
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		
受託収入	96,622,000	103,018,846	6,396,846	受託契約が増	-	-	-		3,055,000,000	3,191,834,098	136,834,098	受託契約が増	
諸収入	506,988,000	556,324,761	49,336,761	授業料収入が増	2,239,000	1,635,799	▲ 603,201	配分見直しによる減	2,046,638,000	2,096,492,149	49,854,149	授業料収入等が増	
前年度からの繰越	-	486,371	486,371	使途特定寄付金の繰越	-	1,921,500	1,921,500	東日本大震災災害引当金	460,609,496	2,231,134,011	1,770,524,515	運営費交付金等の繰越	
計	2,062,500,000	2,395,839,078	333,339,078		2,405,606,000	2,596,616,008	191,010,008		23,810,431,496	25,639,030,251	1,828,598,755		
支出													
一般管理費	-	-	-		874,597,000	601,657,570	272,939,430	配分見直しによる減	913,126,000	641,774,747	271,351,253	配分見直しによる減	
業務経費	529,628,000	733,775,120	▲ 204,147,120		-	-	-		7,401,452,000	7,479,921,144	▲ 78,469,144		
研究・教育等経費	529,628,000	733,775,120	▲ 204,147,120	配分見直しによる増	-	-	-		4,065,916,000	4,323,470,062	▲ 257,554,062	配分見直しによる増	
東日本大震災復興旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		180,273,000	158,622,692	21,650,308	繰越の支出による減	
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,155,263,000	2,997,828,390	157,434,610	配分見直しによる減	
政府補助金等事業費	18,372,000	6,524,284	▲ 11,847,716	政府補助金が減	-	-	-		697,000,000	568,398,483	128,601,517	政府補助金が減	
施設整備費	60,315,000	-	▲ 60,315,000	配分見直しによる減	60,315,000	430,811,510	▲ 370,496,510	配分見直しによる増	430,824,000	430,811,510	12,490	執行残	
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		
受託経費	96,622,000	103,018,846	▲ 6,396,846	受託契約が増	-	-	-		3,055,000,000	3,190,307,512	▲ 135,307,512	受託契約が増	
人件費	1,357,563,000	1,533,379,483	▲ 175,816,483	配分見直しによる増	1,470,694,000	1,541,953,832	▲ 71,259,832	配分見直しによる増	11,313,029,496	10,787,172,823	525,856,673	期中の欠員等	
計	2,062,500,000	2,376,697,733	▲ 314,197,733		2,405,606,000	2,574,422,912	▲ 168,816,912		23,810,431,496	23,098,386,019	712,045,477		

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減したものを記載しております。

平成30年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構  
(単位：円)

区分	研究成果の最大化等				水産資源の持続的な利用のための研究開発				水産業の健全な発展と安全な水産物の安定供給のための研究開発				海洋・生態系モニタリングと次世代水産業のための基礎研究			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	702,706,000	884,244,527	181,538,527		2,973,449,000	2,823,459,469	▲149,989,531		6,765,895,000	6,530,232,425	▲235,662,575		1,148,607,000	1,184,243,564	35,636,564	
運営費交付金	702,706,000	884,244,527	181,538,527	配分見直しによる増	2,973,449,000	2,823,459,469	▲149,989,531	配分見直しによる減	6,765,895,000	6,530,232,425	▲235,662,575	配分見直しによる減	968,334,000	1,003,970,564	35,636,564	配分見直しによる増
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		180,273,000	180,273,000	-	
政府補助金等収入	-	-	-		502,185,000	509,809,721	7,624,721	政府補助金が増	176,443,000	52,064,478	▲124,378,522	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費補助金	12,925,000	-	▲12,925,000	配分見直しによる減	90,473,000	-	▲90,473,000	配分見直しによる減	180,946,000	-	▲180,946,000	配分見直しによる減	25,850,000	-	▲25,850,000	配分見直しによる減
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	-	-	-		1,449,605,000	1,794,201,156	344,596,156	受託契約が増	1,183,351,000	976,245,689	▲207,105,311	受託契約が減	325,422,000	318,368,407	▲7,053,593	受託契約が減
諸収入	5,346,000	4,267,270	▲1,078,730	観覧料収入が減	3,292,000	20,536,050	17,244,050	間接経費の受領による増	6,716,000	85,416,370	78,700,370	間接経費の受領による増	922,000	10,808,448	9,886,448	間接経費の受領による増
前年度からの繰越	-	-	-		142,788,944	408,130,133	265,341,189	運営費交付金の繰越	236,789,400	717,137,978	480,348,578	運営費交付金及び使途特定寄付金の繰越	41,454,855	144,466,954	103,012,099	運営費交付金の繰越
計	720,977,000	888,511,797	167,534,797		5,161,792,944	5,556,136,529	394,343,585		8,550,140,400	8,361,096,940	▲189,043,460		1,542,255,855	1,657,887,373	115,631,518	
支出																
一般管理費	38,529,000	40,117,177	▲1,588,177		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	217,002,000	206,833,938	10,168,062		630,664,000	650,643,149	▲19,979,149		2,356,693,000	2,386,122,530	▲29,429,530		512,202,000	504,718,017	7,483,983	
研究・教育等経費	217,002,000	206,833,938	10,168,062	配分見直しによる減	630,664,000	650,643,149	▲19,979,149	配分見直しによる増	2,356,693,000	2,386,122,530	▲29,429,530	配分見直しによる増	331,929,000	346,095,325	▲14,166,325	配分見直しによる増
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		180,273,000	158,622,692	21,650,308	繰越の支出による減
政府補助金等事業費	-	-	-		502,185,000	509,809,721	▲7,624,721	政府補助金が増	176,443,000	52,064,478	124,378,522	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費	12,925,000	-	12,925,000	配分見直しによる減	90,473,000	-	90,473,000	配分見直しによる減	180,946,000	-	180,946,000	配分見直しによる減	25,850,000	-	25,850,000	配分見直しによる減
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託経費	-	-	-		1,449,605,000	1,794,201,156	▲344,596,156	受託契約が増	1,183,351,000	976,206,669	207,144,331	受託契約が減	325,422,000	316,880,841	8,541,159	受託契約が減
人件費	452,521,000	538,350,455	▲85,829,455	配分見直しによる増	2,488,865,944	2,157,364,081	331,501,863	期中の欠員等	4,652,707,400	4,175,543,379	477,164,021	期中の欠員等	678,781,855	626,331,507	52,450,348	期中の欠員等
計	720,977,000	785,301,570	▲64,324,570		5,161,792,944	5,112,018,107	49,774,837		8,550,140,400	7,589,937,056	960,203,344		1,542,255,855	1,447,930,365	94,325,490	

区分	人材育成業務				法人共通				合計				
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収入													
運営費交付金	1,380,203,000	1,729,484,816	349,281,816		2,165,717,000	1,984,912,199	▲180,804,801		15,136,577,000	15,136,577,000	-		
運営費交付金	1,380,203,000	1,729,484,816	349,281,816	配分見直しによる増	2,165,717,000	1,984,912,199	▲180,804,801	配分見直しによる減	14,956,304,000	14,956,304,000	-		
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		180,273,000	180,273,000	-		
政府補助金等収入	18,372,000	6,524,284	▲11,847,716	政府補助金が減	-	-	-		697,000,000	568,398,483	▲128,601,517	政府補助金が減	
施設整備費補助金	60,315,000	-	▲60,315,000	配分見直しによる減	60,315,000	430,811,510	370,496,510	配分見直しによる増	430,824,000	430,811,510	▲12,490	執行残	
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		
受託収入	96,622,000	103,018,846	6,396,846	受託契約が増	-	-	-		3,055,000,000	3,191,834,098	136,834,098	受託契約が増	
諸収入	506,988,000	556,324,761	49,336,761	授業料収入が増	2,239,000	1,635,799	▲603,201	配分見直しによる減	525,503,000	678,988,698	153,485,698	授業料収入等が増	
前年度からの繰越	-	486,371	486,371	使途特定寄付金の繰越	-	1,921,500	1,921,500	東日本大震災災害引当金	421,033,199	1,272,142,936	851,109,737	運営費交付金等の繰越	
計	2,062,500,000	2,395,839,078	333,339,078		2,228,271,000	2,419,281,008	191,010,008		20,265,937,199	21,278,752,725	1,012,815,526		
支出													
一般管理費	-	-	-		792,461,000	520,565,585	271,895,415	配分見直しによる減	830,990,000	560,682,762	270,307,238	配分見直しによる減	
業務経費	529,628,000	733,775,120	▲204,147,120		-	-	-		4,246,189,000	4,482,092,754	▲235,903,754		
研究・教育等経費	529,628,000	733,775,120	▲204,147,120	配分見直しによる増	-	-	-		4,065,916,000	4,323,470,062	▲257,554,062	配分見直しによる増	
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		180,273,000	158,622,692	21,650,308	繰越の支出による減	
政府補助金等事業費	18,372,000	6,524,284	11,847,716	政府補助金が減	-	-	-		697,000,000	568,398,483	128,601,517	政府補助金が減	
施設整備費	60,315,000	-	60,315,000	配分見直しによる減	60,315,000	430,811,510	▲370,496,510	配分見直しによる増	430,824,000	430,811,510	12,490	執行残	
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		
受託経費	96,622,000	103,018,846	▲6,396,846	受託契約が増	-	-	-		3,055,000,000	3,190,307,512	▲135,307,512	受託契約が増	
人件費	1,357,563,000	1,533,379,483	▲175,816,483	配分見直しによる増	1,375,495,000	1,461,785,172	▲86,290,172	配分見直しによる増	11,005,934,199	10,492,754,077	513,180,122	期中の欠員等	
計	2,062,500,000	2,376,697,733	▲314,197,733		2,228,271,000	2,413,162,267	▲184,891,267		20,265,937,199	19,725,047,098	540,890,101		

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減算したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減算したものを記載しております。

平成30年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構  
(単位：円)

海洋水産資源開発助定

区分	研究成果の最大化等				水産資源の持続的な利用のための研究開発				水産業の健全な発展と安全な水産物の安定供給のための研究開発				海洋・生態系モニタリングと次世代水産業のための基盤研究			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	-	-	-		-	-	-		1,806,448,000	1,806,448,000	-		-	-	-	
運営費交付金	-	-	-		-	-	-		1,806,448,000	1,806,448,000	-		-	-	-	
諸収入	-	-	-		-	-	-		1,521,135,000	1,417,503,451	▲ 103,631,549	漁獲物売却収入が減	-	-	-	
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		39,576,297	958,991,075	919,414,778	運営費交付金の繰越	-	-	-	
計	-	-	-		-	-	-		3,367,159,297	4,182,942,526	815,783,229		-	-	-	
支出																
一般管理費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	-	-	-		-	-	-		3,155,263,000	2,997,828,390	157,434,610		-	-	-	
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,155,263,000	2,997,828,390	157,434,610	配分見直しによる減	-	-	-	
人件費	-	-	-		-	-	-		211,896,297	214,249,886	▲ 2,353,589	期中の欠員等	-	-	-	
計	-	-	-		-	-	-		3,367,159,297	3,212,078,276	155,081,021		-	-	-	

区分	人材育成業務				法人共通				合計			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入												
運営費交付金	-	-	-		177,335,000	177,335,000	-		1,983,783,000	1,983,783,000	-	
運営費交付金	-	-	-		177,335,000	177,335,000	-		1,983,783,000	1,983,783,000	-	
諸収入	-	-	-		-	-	-		1,521,135,000	1,417,503,451	▲ 103,631,549	漁獲物売却収入が減
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		39,576,297	958,991,075	919,414,778	
計	-	-	-		177,335,000	177,335,000	-		3,544,494,297	4,360,277,526	815,783,229	
支出												
一般管理費	-	-	-		82,136,000	81,091,985	1,044,015	配分見直しによる減	82,136,000	81,091,985	1,044,015	配分見直しによる減
業務経費	-	-	-		-	-	-		3,155,263,000	2,997,828,390	157,434,610	
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,155,263,000	2,997,828,390	157,434,610	配分見直しによる減
人件費	-	-	-		95,199,000	80,168,660	15,030,340	期中の欠員等	307,095,297	294,418,546	12,676,751	期中の欠員等
計	-	-	-		177,335,000	161,260,645	16,074,355		3,544,494,297	3,373,338,921	171,155,376	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減算したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減算したものを記載しております。